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            UBND TỈNH GIA LAI  

SỞ LAO ĐỘNG -THƯƠNG BINH 

                  VÀ XÃ HỘI 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

      Số:  151  /BC-SLĐTBXH Gia Lai, ngày  14 tháng 10 năm 2020 

 
 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác tháng 10 

và kế hoạch công tác tháng 11 năm 2020 

 

I. Kết quả thực hiện công tác tháng 10 

1. Triển khai Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ 

Trong tháng, đã thẩm định và trình UBND phê duyệt danh sách nhóm hỗ trợ 

người lao động, doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-

19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 9/4/2020 của Chính phủ và Quyết định số 

15/2020/QĐ-TTg trợ, tính đến ngày 10/5/2020, đã có 20.685 đối tượng với số tiền 

20.380.300.000 đồng. Trong đó:  

+ Hộ kinh doanh có doanh thu khai thuế dưới 100 triệu đồng/năm là 1.062 

hộ, với số tiền: 1.062.000.000 đồng;  

+ Người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm: 

19.581 lao động, với tổng số tiền: 19.271.500.000 đồng; 

+ Người lao động bị tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động hoặc nghỉ việc 

không hưởng lương là 06 người với tổng số tiền: 10.800.000 đồng. 

+ Người lao động bị chấm dứt hợp đồng lao động, hợp đồng làm việc nhưng 

không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp là 36 người, với số tiền 36.000.000 

đồng 

2. Lao động – Việc làm:   

  Trình UBND tỉnh xem xét, quyết định chuyển xếp lương cho Chủ tịch 

kiêm Giám đốc Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đăk Roong và Kiểm soát viên 

Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Krông P, Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Lơ 

Ku. Trình Bộ LĐTBXH, Bộ Tài chính về việc xin ý kiến xếp hạng của công ty 

TNHH Xổ số Kiến thiết Gia Lai; Dự  thảo Kế hoạch tổng kết tình hình triển khai 

thực hiện Quyết định số 431/QĐ-UBND. 

Thực hiện các báo cáo: Kết quả thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 

22/11/2012 của Bộ Chính trị và Chương trình số 55/CTr/TU ngày 07/6/2013 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2012-

2020; Kết quả xác minh việc chấp hành hợp đồng lao động của hai lao động. 

Giới thiệu công ty đến tư vấn, tuyển chọn lao động trên địa bàn tỉnh đi làm 

việc có thời hạn ở nước ngoài gồm: Công ty Cổ phần Hợp tác Quốc tế Sao Kim; 

Công ty CP Hợp tác lao động Quốc tế Vinaco; Công ty Cổ phần Xuất khẩu lao 
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động và Dịch vụ Vận tải Thủy Miền Nam. Thông báo thông tin tuyển chọn điều 

dưỡng viên sang học tập và làm việc tại Nhật Bản, khóa 9. 

 Cấp Giấy phép lao động cho 05 lao động (cấp mới) là người nước ngoài làm 

việc tại 04 doanh nghiệp. Trả lời đăng ký nội quy lao động cho 02 doanh nghiệp; 

Xác nhận đăng ký thỏa ước lao động tập thể của 01 doanh nghiệp. 

Kiểm tra công tác triển khai điều tra thu thập, cập nhật thông tin Cung, Cầu 

lao động của 17 huyện, thị xã, thành phố. Đề nghị các cơ quan đơn vị có liên quan 

xác minh quá trình công tác, xác nhận thời gian công tác và  trao đổi các nội dung 

liên quan đến giải quyết chế độ bảo hiểm xã hội trước năm 1995. hướng dẫn các 

địa phương, doanh nghiệp tổng kết đánh giá chương trình ATVSLĐ giai đoạn 

2017-2020. 

Trong tháng đã thực hiện tư vấn 3.241 lượt người. Giới thiệu việc làm 242 

lượt lao động (BHTN: 41), cung ứng 92 lao động trong và ngoài nước cho các 

doanh nghiệp. Tổng số lao động đến nộp hồ sơ hưởng chế độ BHTN 370 lao động 

(tại Gia Lai là 232 và 138 lao động từ các địa phương khác chuyển về). 

3. Công tác Dạy nghề:  

Trình UBND tỉnh dự thảo Kế hoạch tổ chức Hội nghị Tổng kết 10 năm thực 

hiện Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020” theo Quyết định 

số 1956/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

Thực hiện các báo cáo:  tổng kết 10 năm thực hiện Đề án “Đào tạo nghề cho 

lao động nông thôn đến năm 2020” theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ;  Tình hình hợp tác Việt Nam – Lào giai đoạn 2016 – 2020; tổng 

kết thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020” trên địa bàn 

tỉnh Gia Lai. 

Thống nhất chủ trương Trường Cao đẳng Công nghệ và Thương mại Hà Nội 

liên kết đào tạo với Trường Cao đẳng nghề số 21 các ngành, nghề Trường Cao 

đẳng Công nghệ và Thương mại Hà Nội được phép đào tạo. Điều chỉnh quy mô 

tuyển sinh đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2020 của Trung tâm GDNN-

GDTX huyện KBang. Thẩm định hồ sơ báo cáo điều kiện đào tạo nghề cho lao 

động nông thôn năm 2020 của Trung tâm GDNN-GDTX huyện Chư Sê. 

Triển khai công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn, tính đến ngày 

09/10/2020, đã tuyển sinh và đào tạo được 2.618 lao động nông thôn. 

4. Công tác Người có công:  

Tiếp nhận 186 hồ sơ liên thông, giải quyết chế độ thờ cúng liệt sỹ 24 hồ sơ; 

Đính chính thông tin trên bia mộ 03; Tiếp nhận 08 hồ sơ đến; Chuyển đi 06 hồ sơ;  

Chuyển trả : 08 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ và 07 hồ sơ hưởng trợ cấp NCC; Làm thủ tục 

cắt giảm 86 hồ sơ hưởng trợ cấp NCC; Di chuyển mộ 06 mộ; Quản lý, scan lưu trữ 

hồ sơ đến, đi, mai táng phí: 80 hồ sơ; Tiếp nhận xử lý 22 hồ sơ mai táng phí: 

62,290,150 theo quy định; Trả lời thư tìm mộ :07 
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Phối hợp với các đơn vị liên quan: BCH Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Ban 

Tuyên giáo Tỉnh ủy đảm bảo điều kiện vật chất phục vụ Lễ viếng các liệt sỹ tại 

NTLS của Đoàn Đại biểu dự Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020 -2025.  

       Thực hiện báo cáo tình hình triển khai nhà ở theo quyết định 22/2013/QĐ-

TTg. Đề nghị cơ quan công an tỉnh Quảng Ngãi xác minh thời gian ở tù đối với bà 

Huỳnh Thị Xuân Mai, phường Trà Bá, thành phố Pleiku. 

5. Công tác Bảo trợ xã hội:  

Trình UBND tỉnh dự thảo các Kế hoạch: Tổng điều tra rà soát hộ nghèo, hộ 

cận nghèo năm 2020 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2016-2020 và chuẩn 

nghèo giai đoạn 2021-2025; Đề án nhân rộng mô hình Câu lạc bộ liên thế hệ tự 

giúp nhau giai đoạn đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh. 

Xây dựng Kế hoạch và triển khai tập huấn chương trình phát triển hệ thống 

trợ giúp xã hội tại các cụm huyện: thị xã An Khê, thị xã Ayun Pa và thành phố 

Pleiku. Chuẩn bị nội dung và tham dự làm việc với Đoàn kiểm tra của Ban chỉ đạo 

Trung ương kiểm tra các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh. 

Xin ý kiến UBND tỉnh tổ chức đoàn công tác đi học tập kinh nghiệm thực 

hiện chương trình MTQG giảm nghèo tại một số tỉnh phía Bắc. Tham dự Hội nghị 

tập huấn công tác người cao tuổi tại TP Huế do Trung ương tổ chức. 

6. Công tác Phòng chống tệ nạn xã hội:  

 Xây dựng kế hoạch và biên soạn tài liệu truyền thông về phòng chống các tệ 

nạn xã hội và phổ biến các chính sách đối với người cai nghiện ma túy tại các 

huyện: Chư Pah, Ayun Pa, Phú Thiện Krông pa, Mang Yang, Kôngchro, An Khê; 

Công văn gửi các huyện đề nghị phối hợp trong công tác tổ chức truyền thông về 

phòng chống các tệ nạn xã hội và phổ biến các chính sách đối với người cai nghiện 

ma túy; Phối hợp với phòng Kế hoạch tài chính thanh quyết toán các lớp tập huấn 

về truyền thông về phòng chống các tệ nạn xã hội và phổ biến các chính sách đối 

với người cai nghiện ma túy tại các huyện: Chư Pah, TX Ayun Pa, Phú Thiện, 

Krông Pa, Mang Yang, Kôngchro, TX An Khê. 

Cấp hỗ trợ kinh phí cho Cơ Sở Tư vấn cai nghiện ma túy để rà soát tình hình 

học viên tái hòa nhập cộng đồng và công tác quản lý sau cai năm 2020; Nắm tình 

hình tại Cơ sở Tư vấn và Cai nghiện ma túy tỉnh. Trước 16h30 hàng ngày đều báo 

cáo tình hình phòng, chống Covi-19 về cho UBND tỉnh và Cục PCTNXH theo quy 

định. 

*Cơ sở tư vấn cai nghiện ma túy: Hiện cơ sở quản lý 204 học viên; trong đó 

151 học viên  bắt buộc, 25 học viên tự nguyện, 28 học viên chờ xử lý.  

7. Công tác Bảo vệ - chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới:  

Trỉnh UBND tỉnh: Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì Bình đẳng giới 

và Phòng chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020 

 Tổ chức các lớp tập huấn: nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ dân cử, nữ 

cán bộ trong diện quy hoạch kiến thức về bình đẳng giới; nâng cao năng lực cho 

cán bộ làm công tác bình đẳng giới về bình đẳng giới, phòng ngừa ứng phó với bạo 
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lực trên cơ sở giới  tại 04 huyện Ia Pa, Kr ông Pa. Phú Thiện và TX. AyunPa; Thực 

hiện quy trình hỗ trợ, can thiệp đối với trẻ em bị xâm hại, có nguy cơ bị bạo lực, 

bóc lột, bỏ rơi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trong bối cảnh giãn cách xã hội do 

dịch bệnh tại TP Pleiku.  

  Tổ chức Tổng kết hoạt động Mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em 

tại huyện Chư Sê. Hỗ trợ trẻ em: Thăm và hỗ trợ 03 trẻ em bị xâm hại tình dục tại 

huyện Kông Chro và huyện KBang. Hỗ trợ 100 suất học bổng cho trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn TP. Pleiku 

  8. Công tác Thanh tra:  

   Trong tháng đã tiếp nhận đơn: 06 đơn (04 khiếu nại, 02 kiến nghị). Đang xử 

lý đơn theo thẩm quyền và Hướng dẫn đối tượng gửi đơn đến đơn vị giải quyêt 

theo thẩm quyền. 

  Giải quyết 01 đơn và tổ chức đối thoại với công dân. Thông qua biên bản 

điều tra tai nạn lao động làm chết 01 người. Tiếp nhận khai báo 03 vụ tai nạn lao 

động, đang đề nghị các đơn vị cung cấp hồ sơ. 

  9. Công tác kế hoạch tài chính:  

Kiểm tra và lập chứng từ thanh toán các nguồn kinh phí; Lập danh sách 

tăng, giảm và chi trả trợ cấp ưu đãi, trợ cấp 1 lần, hàng tháng. Tổng hợp phương án 

sắp xếp lại nhà, đất của Sở Lao động – TB&XH. Quyết toán Ngân sách trung ương 

thực hiện pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng năm 2019 tại TP HCM. 

 Xây dựng dự toán Ngân sách trung ương thực hiện pháp lệnh ưu đãi người 

có công với cách mạng năm 2021. Phê duyệt danh mục thiết bị chuyên dùng tại 

Trung tâm Dịch vụ việc làm.  

Tiếp tục triển khai các thủ tục 02 gói dự án Phần mềm: Phát triển nguồn 

nhân lực, Quản lý đối tượng bảo trợ xã hội. 

10 . Công tác Văn phòng:  

Trình UBND tỉnh Dự thảo kế hoạch triển khai thực hiện các mục tiêu của 

cộng đồng Văn hóa – Xã hội ASEAN và Chiến lược hội nhập quốc tế về lao động 

và xã hội  đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

Thực hiện các báo cáo: khắc phục tồn tại công tác cải cách hành chính năm 

2020; kiểm soát TTHC; ứng dụng công nghệ thông tin; Cải cách hành chính. 

Xây dựng các kế hoạch: ứng dụng công nghệ thông tin giai đoạn 2021-2025; 

triển khai cung cấp dữ liệu mở theo Nghị định 47/2020/NĐ -CP. 

Triển khai kiểm tra công tác cải cách hành chính. Tham gia tập huấn công 

tác cải cách hành chính. Rà soát danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền 

giải quyết. Báo cáo công tác dân chủ.  

Triển khai Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của Chính phủ về 

vị trí việc làm và biên chế công chức; Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 

10/9/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn 

vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính 
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phủ quy định về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức; Nghị 

định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ 

quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; 

Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 của Chính phủ  về xử lý kỷ luật đối 

với cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 

của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức. 

 II. Kế hoạch công tác tháng 11/2020  

1. Triển khai Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ 

 Tiếp tục triển khai đối chiếu danh sách, thẩm định, trình UBND tỉnh phê 

duyệt danh sách hỗ trợ người lao động do ảnh hưởng bởi đại dịch covid – 19 

2. Công tác Lao động – Việc làm:  

Triển khai đôn đốc các địa phương gửi dữ liệu nhập tin cung lao động về để 

kiểm tra, đẩy dữ liệu nhập tin về máy chủ của Cục Việc làm. Triển khai nhập tin 

cầu lao động. Xây dựng kế hoạch kiểm tra vốn vay giải quyết việc làm.  

3. Công tác Dạy nghề:  

Triển khai mở các lớp bồi dưỡng cho giáo viên và người dạy nghề cho lao 

động nông thôn.  

Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Đề án “Đào 

tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020” theo Quyết định số 1956/QĐ-

TTg . Tiếp tục triển khai thực hiện đào tạo nghề cho LĐNT năm 2020. 

4. Công tác Người có công:  

Trinh UBND tỉnh dự thảo kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết 

Nguyên đán 2021. Tiếp nhận xử lý hồ sơ tăng, giảm hưởng trợ cấp NCC với nước 

và  các loại hồ sơ khác theo quy định; di chuyển hài cốt liệt sĩ; thăm viếng mộ liệt 

sĩ.. theo quy định. 

5. Công tác Bảo trợ xã hội:  

Xây dựng Kế hoạch đi kiểm tra tình hình triển khai Kế hoạch giảm nghèo 

bền vững và thực hiện các Chính sách hỗ trợ giảm nghèo tại huyện Kông Chro và 

Đak Pơ. 

Triển khai khai tập huấn chương trình phát triển hệ thống trợ giúp xã hội tại 

các cụm huyện: thị xã An Khê, thị xã Ayun Pa và thành phố Pleiku. 

Tiếp tục đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2020 và triển khai công tác tổng điều ra, rà 

soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 theo chuẩn nghèo đa chiều 2016-2020. 

6. Công tác Phòng chống tệ nạn xã hội:  

Phối hợp với phòng Kế hoạch tài chính thanh quyết toán các lớp tập huấn về 

truyền thông về phòng chống các tệ nạn xã hội và phổ biến các chính sách đối với 
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người cai nghiện ma túy tại các huyện: Mang Yang, Kôngchro, An Khê. Nắm băt 

và theo dõi tình hình tại Cơ sở tư vấn cai nghiện ma túy.  

7.Công tác Bảo vệ - chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới:  

 Tổ chức Tháng hành động vì Bình đẳng giới và Phòng, chống bạo lực gia đình; 

Kiểm tra công tác  Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của Phụ nữ năm 2020. Phối hợp 

với tổ chức VinaCapital, Bệnh viện Hoàn Mỹ Đà Nẵng và Đài truyền hình Thành 

phố Hồ Chí Minh thực hiện ghi hình Phóng sự Nối kết yêu thương tại 03 huyện: Ia 

Grai, K ông Chro, Kbang và TP. Pleiku 

8.Công tác Thanh tra: Tiếp nhận và giải quyết đơn khiếu nại - tố cáo theo 

qui định. Thông qua 03 Biên bản điều tra tai nạn lao động. 

7. Công tác kế hoạch tài chính:  

 Kiểm tra và lập chứng từ thanh toán các nguồn kinh phí. Lập danh sách tăng, 

giảm và chi trả trợ cấp ưu đãi, trợ cấp một lần, hàng tháng.   

Triển khai các thủ tục 02 gói dự án Phần mềm: Phát triển nguồn nhân lực, 

Quản lý đối tượng bảo trợ xã hội. 

10 . Công tác Văn phòng:   

Thực hiện các báo cáo: công tác an ninh trật tự năm 2020; công tác thi hành 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; tiếp tục tham mưu về công tác tổ chức cán 

bộ.   

Ban hành quy chế đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên 

chức theo Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ quy định 

về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức; Triển khai Nghị 

định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ 

quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương./. 

 

Nơi nhận:                                      GIÁM ĐỐC 
- Bộ LĐTBXH (báo cáo);        

- Tỉnh uỷ (báo cáo);        

- UBKT tỉnh uỷ (báo cáo); 

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Sở KHĐT, Cục Thống kê tỉnh;  

- Phòng Tham mưu (Công an tỉnh); 

- Phòng PA03(Công an tỉnh); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng chuyên môn;                RCom Sa Duyên 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Đăng Trang TTĐT Sở; 

- Lưu: VT,VP. 
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